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Punkt 1: BU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: BU - Orientering september 2025

24-009309

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A. Indmeldte i dagtilbud

Der præsenteres ikke ny data om indmeldte børn i dagtilbud på mødet, da data for august blev præsenteret på
udvalgsmødet den 12. august 2025. 

 

B. Orientering om resultaterne af den nationale trivselsmåling 2024-2025

I perioden den 20. januar til den 20. marts 2025 har alle elever i 0.-9. klasse besvaret den nationale trivselsmåling for
folkeskoler og specialskoler.  Spørgeskemaet består af 40 spørgsmål til elever i 4.-9. klasse, mens eleverne i 0.-3. klasse
får 20 mere enkle spørgsmål. Trivselsmålingen er obligatorisk og skal gennemføres i et værktøj stillet til rådighed af
Børne- og Undervisningsministeriet. 

Resultaterne af målingen foretaget i Lejre Kommune i 2024-2025 viser for 4.-9. klasse, at ud de fire trivselsindikatorer er
to faldet 0,1 (faglig trivsel samt ro og orden). To indikatorer er uændrede i forhold til sidste års måling (social trivsel samt
støtte og inspiration).  

Resultaterne for Lejre Kommunes 4.-9. klasse ligger 0,2 under landsgennemsnittet for samtlige fire indikatorer (generel
trivsel), og resultaterne varierer mellem 3,3 for de skoler, som scorer lavest til 3,6 for de skoler, som scorer højest.
Kommunegennemsnittet er 3,4 mens landsgennemsnittet ligger på 3,6 for den generelle trivsel. 

Herudover viser den seneste måling af elever med højest generel trivsel endnu engang et fald i forhold til tidligere år, og
Lejre Kommune ligger nu 7 %-point under landsgennemsnittet på dette parameter. 

I bilaget er resultaterne af de fire trivselsindikatorer fra målingen gengivet. 

Trivselsmålingen bliver brugt på skolerne på årgangs- og klasseniveau, hvor teamet omkring klassen drøfter resultaterne
og eventuelle indsatser, som målingen kalder på. Desuden drøftes resultaterne også blandt skolelederne.  

I dette skoleår tilrettelægges kompetenceudvikling, som bl.a. har fokus på implementering af det børnesyn, der er
beskrevet i Lejre Kommunes Børne- og ungepolitik, hvor børn og unge har ret til at blive lyttet til og inddraget aktivt, når
det handler om noget, der er vigtigt for deres liv. Det gælder både i forhold til deres helt almindelige hverdag og når der
opstår udfordringer i forhold til deres trivsel, læring eller udvikling. Derfor vil der være fokus på at inddrage børn og
unges perspektiver, og derved skabe forudsætningerne for at trivselsresultaterne vedr. ro og orden samt faglig trivsel
forbedres over de kommende år. 

På baggrund af sag om skoleudviklingssamtalerne for 2024-2025, som blev behandlet på udvalgsmødet den 12. august
2025, hvor også data for skolernes faglige og trivselsmæssige resultater blev gennemgået, har Udvalget for Børn &
Ungdom bedt administrationen om at udarbejde en analyse af Kirke Såby Skole, Kirke Hyllinge Skole og
Bramsnæsvigskolen, som alle er udfordrede på de faglige resultater og de trivselsmæssige indikatorer. Der vil på
baggrund af analysen blive udarbejdet en handleplan for de skoler, som skal sikre, at trivslen og det faglige niveau løftes
de kommende år. De seneste data medtages i analysen og den videre handleplan.

 

C. Ny fællesleder til den selvejende institution Bramsnæs

I forbindelse med ansættelse af leder til den selvejende institution Bramsnæs fremgår det af driftsoverenskomsten mellem
Lejre Kommune og den selvejende institution Bramsnæs, at Lejre Kommunes godkendelse af leder kan nægtes af
faglige/uddannelsesmæssige grunde. 



Center for Børn & Læring har vurderet den indstillede ansøger til stillingen som fællesleder ved den selvejende institution
Bramsnæs og er nået frem til, at vedkommende har den nødvendige faglige kompetence og de uddannelsesmæssige
forudsætninger for at kunne påtage sig stillingen som fællesleder, hvilket er meddelt den selvejende institution. 

Center for Børn & Læring har ikke taget del i rekrutteringsprocessen men alene foretaget en vurdering af de
uddannelsesmæssige og faglige kompetencer.   

 

D. Status på indmeldte i SFO

Udvalget for Børn & Ungdom har i forbindelse med sagen om etablering af SFO på Firkløverskolen bedt om at følge
antallet af børn i SFO og orienteres hermed om antallet af indmeldte i SFO generelt og på Firkløverskolen i august måned
2025.  

Lejre Kommunes SFO-tilbud er inddelt i en SFO1, 2 og 3:  

- SFO1 er for børn, som går i 0.-3. klasse. Tilbuddet gælder både morgen- og eftermiddagsåbning. 

- SFO2 er for børn, som går i 4.-5. klasse og tilbuddet gælder efter skoletid.  

- SFO3 er for børn, som går i 6.-8. klasse og tilbuddet gælder efter skoletid. 

Der er mulighed for at tilkøbe morgenåbning til børn, der går i SFO2 eller SFO3. Børn kan indmeldes løbende i SFO.
Børn kan udmeldes med én måneds varsel.   

Der er i alt 2.123 børn tilmeldt SFO i Lejre Kommune. Der går i alt 2745 elever i 0.-8. klasse på skolerne, og dermed gør
ca. 77 % af alle elever brug af et SFO-tilbud. 

Firkløverskolens SFO er opstartet pr. 1. august 2025. Der er yderligere 9 børn tilmeldt Firkløverskolens SFO fra
september måned.  

Fremadrettet vil udvalget blive orienteret om antal indmeldte i SFO på udvalgsmødet i september.

Bilag

Bilag - Orientering vedr. trivselsmåling 4.-9. klasse 2024-2025



Punkt 3: BU - Strategi for Lejre Musik- Billed- og Ungdomsskole

25-006012

Beslutning
Udvalget for Børn & Ungdom tager orienteringen til efterretning med en bemærkning om, at der i den endelige udgave af
strategien ønskes et større fokus på Ungdomsskolens undervisning og med mulighed for både faglig talentudvikling og en
hjælpende hånd til de unge, der har behov.

Resumé

Der gives i denne sag en status på sammenlægningen af Lejre Musik- og Billedskole med Lejre Ungdomsskole, og den
nye strategi for den samlede institution præsenteres.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1.  at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence

Udvalget for Børn & Ungdom. 

Sagsfremstilling

Pr. 1. januar 2025 er Lejre Musik- og Billedskole lagt sammen med Lejre Ungdomsskole i en ny samlet institution: Lejre
Musik-, Billed- og Ungdomsskole. Sammenlægningen er godkendt som forsøgsordning af Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet og løber til og med 31. juli 2029, hvorefter ordningen skal evalueres. 

Status for den nye institution er, at der er ansat en leder for den samlede institution, udpeget en afdelingsleder for
Ungdomsskolen samt konstitueret en afdelingsleder for Musik- og Billedskolen. Administrationen fra de to tidligere
institutioner er desuden flyttet sammen i Hvalsø Kulturhus. 

Der skal nedsættes en fælles bestyrelse for den samlede institution, og arbejdet med at udarbejde nye vedtægter for
bestyrelsen er igangsat. Når de nye vedtægter er godkendt, skal der afholdes valg til bestyrelsen. Indtil da fortsætter de
nuværende bestyrelser for Musik- og Billedskolen samt Ungdomsskolen. 

Ledelsen har udarbejdet en strategi for den nye institution, med afsæt i den politiske ambition om at skabe tidssvarende og
inkluderende fritidstilbud, der favner alle Lejre Kommunes børn og unge, samtidig med at den understøtter et sundt,
inspirerende og alsidigt børne- og ungdomsliv. Strategien har også afsæt i Idræts- og Bevægelsespolitikken samt den
nyligt vedtagne Børne- og Ungepolitik.

Strategien tager udgangspunkt i ønsket om at skabe en samlet og tidssvarende institution med fokus på kreativitet, trivsel
og meningsfulde fællesskaber for børn og unge i hele Lejre Kommune. Visionen er at styrke børns og unges muligheder
for at deltage i skabende fællesskaber og udfolde sig gennem kunst, kultur, håndværk og bevægelse. Tilbuddene
organiseres i tre hovedspor: Kunst og Kultur, Håndværk og Viden samt Outdoor og Bevægelse, og tilrettelægges efter en
engagementsmodel med forskellige muligheder for deltagelse – fra åbne og uforpligtende aktiviteter til længerevarende
og fagligt fordybende forløb. 

Strategien lægger desuden vægt på lokal tilgængelighed gennem tre hovedmiljøer og mindre satellitter samt på
samarbejde med folkeskoler, erhvervsliv og kulturaktører. Unge inddrages aktivt som medundervisere og medskabere, og
der satses på en stærk digital platform til læring, kommunikation og fællesskab. Endelig er der fokus på at bygge bro
mellem undervisning, fritid og forebyggende indsatser – bl.a. via Plan B og SSP – for at styrke trivsel og livsduelighed
hos alle børn og unge. 

Bilag

Bilag 1 - Lejre Musik-, Billed- og Ungdomsskole



Punkt 4: BU - Ferieplaner for skoleårene 2026-2027 og 2027-2028 efter
høring

25-003866

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé
Udvalget for Børn & Ungdom skal godkende skolernes ferieplan efter høring i skolebestyrelserne, lokaludvalg og
centerudvalg. Udvalget for Børn & Ungdom sendte ved udvalgsmødet den 3. juni 2025 forslag til skolernes ferieplan for
2026-2027 og 2027-2028 i høring med høringsfrist den 12. august 2025.  

Sagen forelægges nu efter høring. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget godkender ferieplanerne for skoleårene 2026-2027 og 2027-2028. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn & Ungdom sendte ved udvalgsmødet den 3. juni 2025 forslag til skolernes ferieplan for 2026-2027 og
2027-2028 i høring med høringsfrist den 12. august 2025. Sagen forelægges nu efter høring. 

På baggrund af høringssvarene indstilles det, at de nedenstående ferieplaner godkendes.



Udtalelser
Der er ved høringsfristens udløb indkommet høringssvar fra skolebestyrelse og lokaludvalg på Trællerupskolen samt
skolebestyrelsen på Bramsnæsvigskolen.  

Der er opbakning til de foreslåede ferieplaner og ingen bemærkninger. 

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at de fremlagte ferieplaner er hensigtsmæssige i forhold til helligdagenes placering og
skoleårets planlægning i øvrigt. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Bilag

Bilag 1 - høringssvar til folkeskolens ferieplaner 2026-2027 og 2027-2028



Punkt 5: BU - Styrket dialog med skolebestyrelsesformænd og formænd for
bestyrelserne i dagtilbud

25-006229

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Med afsæt i den politiske ambition om at styrke og løfte kvaliteten på dagtilbuds- og skoleområdet er der et politisk ønske
om at styrke dialogen yderligere i processen mellem forældrerepræsentanter og det politiske Udvalg for Børn & Ungdom
ved afholdelse af to årlige møder med deltagelse af formandskabet i Udvalget for Børn & Ungdom og henholdsvis
skolebestyrelsesformænd og formænd for bestyrelserne i dagtilbud.

Formålet med møderne vil blandt andet være at skabe en fælles indsigt og forståelse for de store dagsordner på området
og styrke dialogen yderligere mellem formændene i bestyrelserne og det politiske niveau, så man i fællesskab kan skabe
rum og mulighed for, at alle børn og unge kan trives, lærer og udvikler sig i Lejre Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Børn & Ungdom godkender, at der afholdes møder to gange årligt med formandskabet for Udvalget
for Børn & Ungdom og henholdsvis skolebestyrelsesformænd og formænd for bestyrelserne i dagtilbud. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Med afsæt i den politiske ambition om at styrke og løfte kvaliteten på dagtilbuds- og skoleområdet er der et politisk ønske
om at styrke dialogen i processen mellem forældrerepræsentanter og det politiske Udvalg for Børn & Ungdom.

Der vil være tale om møder med fokus på aktuelle emner, der fylder på tværs af områderne og som kalder på en særlig
opmærksomhed fra alle parter.

Der er allerede flere aktuelle emner, som kan være relevante at sætte på dagsordenen på skoleområdet, for eksempel:

Transformationen af almenskolerne, således at det er skoler, der kan mere for flere. Dette sker med afsæt i
specialanalysen og med blik for kompetenceudvikling og omstilling
Det specialiserede børne- og ungeområde – herunder underretninger
Kvalitetsprogrammet for folkeskolerne
Børnesyn og Børne- og Ungepolitik – implementering - herunder forældrenes indsigt og bidrag
Tiltag for at understøtte udviklingen med fokus på løft af indsatser i forbindelse med trivselsmålingerne og det
faglige niveau
Andet

På dagtilbudsområdet vil der i de kommende år være stort fokus på eksempelvis:

Dagtilbudsanalysens anbefalinger – nationalt og lokalt
Det specialiserede børne- og ungeområde
Kompetenceudvikling medarbejdere og ledere
Børnesyn og Børne- og Ungepolitik – implementering - herunder forældrenes indsigt og bidrag
Tiltag for at understøtte udviklingen
Andet

Formålet med møderne vil være både at styrke dialogen yderligere mellem formændene i bestyrelserne og det politiske
niveau og samtidig skabe en fælles indsigt og forståelse for de store dagsordener på området samt de nødvendige tiltag.
Derudover skal møderne bidrage til at styrke kommunikationen til og med forældrene med afsæt i den viden og indsigt,



som formændene for de enkelte skoler og dagtilbud har, og samtidig skabe et fælles rum og mulighed for, at alle børn og
unge kan trives, lære og udvikle sig i Lejre Kommune.
Det foreslås, at der afholdes to møder årligt af en times varighed. Deltagerne vil være formandskabet i Udvalget for Børn
& Ungdom (formand og næstformand), henholdsvis skolebestyrelsesformænd eller formænd for bestyrelserne i dagtilbud
og centerchefen for Center for Børn & Læring samt vicekommunaldirektøren. Møderne vil som udgangspunkt blive lagt i
forlængelse af de årlige dialogmøder.

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 6: BU - Præcisering af afregningsmodel for private
pasningsordninger

25-006392

Beslutning

Indstillingerne tiltrådt.

Efter sagens behandling i Udvalget for Børn & Ungdom er administrationen blevet opmærksom på, at de tilskud, som
fremgår af sagen, var fra teknisk budget 2026. Det skulle have været tilskud fra budget 2025. Derfor er tilskuddene
tilrettet med de korrekte tal.

Resumé

Lejre Kommune yder tilskud til privat pasning efter dagtilbudsloven. På kommunens hjemmeside fremgår, at det
maksimale tilskud beregnes som fuldtid, og at ”ved pasning under 32 timer reguleres tilskuddet tilsvarende”.

For at skabe endnu mere transparens foreslår administrationen med denne sag en klar og politisk vedtaget præcisering for
nedregulering af tilskudsloftet, når den private pasningsordning har under 32 timers ugentlig åbningstid. Herudover gives
en kort orientering om ordningens vilkår.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at afregningsmodellen for private pasningsordninger præciseres.
2. at udvalget tager orienteringen om ordningen for privat pasning til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Efter dagtilbudsloven skal kommunen give mulighed for økonomisk tilskud til privat pasning (i Lejre Kommune fra
barnet er 26 uger til skolestart). Tilskuddet gives til forældrene og udgør mindst 75 % af den billigste budgetterede
nettodriftsudgift pr. plads i kommunen (alderssvarende), men højst 75 % af forældrenes dokumenterede udgift.

Private pasningsordninger adskiller sig fra den kommunale dagpleje ved at være baseret på en privat pasningsaftale
mellem den private børnepasser og forældrene. Forældrene har mulighed for at søge kommunen om tilskud til privat
pasning. Reglerne om tilskud til privat pasning er ikke omfattet af de almindelige regler for forældrebetaling og tilskud i
dagtilbud. Forældrene kan derfor ikke få økonomisk fripladstilskud i forbindelse med tilskud til privat pasning.

Ordningen kan ikke sidestilles med et kommunalt dagtilbud; der er bl.a. ingen pædagogisk læreplan, ingen
forældrebestyrelse, og der er som udgangspunkt ingen pasning ved sygdom/ferie hos passeren.

Kommunen godkender pasningsaftalen, fører løbende tilsyn samt søger for afregning til forældre, som er tilmeldt
ordningen inden for de politisk fastsatte rammer.

Pr. september 2025 bliver 67 børn fra Lejre Kommune passet i private pasningsordninger, fordelt på 20 ordninger. To af
pasningsordningerne er beliggende i andre kommuner. Langt de fleste private pasningsordninger har tre eller flere børn
tilmeldt, mens seks har to eller færre børn fra Lejre Kommune tilmeldt. Derudover kan de private pasningsordninger have
børn fra andre kommuner indmeldt, hvor afregningen sker direkte til den anden kommune.

Præcisering af afregning

Lejre Kommunes hjemmeside angiver i dag, at ”ved pasning under 32 timer reguleres tilskuddet tilsvarende”, men uden
nærmere præcisering og politisk vedtaget metode.

Administrationen har på den baggrund undersøgt handlemulighederne blandt andre kommuner og KL.



Administrationen vurderer i forbindelse med godkendelsen af den private pasningsordning om den private
pasningsordning udgør et fuldtids- eller deltidstilbud. Administrationen foreslår på den baggrund en trappemodel for
afregningen, der kan favne de fleste behov for privat pasning.

Afregningsmodellen bygger på den ugentlige åbningstid.

Trappemodel for afregning til private pasningsordninger:

32 timer og op til 48 timer regnes for en fuldtidsplads, og der afregnes for det fulde beløb (8.293 kr. pr. mdr. i 2025
for vuggestuebørn og 4.477 for børnehavebørn)
Under 32 timer til 22 timer afregnes svarende til 5.528 kr. for vuggestuebørn og 2.985 kr. for børnehavebørn
Under 22 timer afregnes til 3.801 kr. for vuggestuebørn og 2.052 kr. for børnehavebørn. Da den private
pasningsordning skal udgøre et reelt alternativ til andre pasningstyper, godkendes i udgangspunkt ikke en
deltidsplads med ugentlig åbningstid under 10 timer.

Ud fra KL's udmeldinger til kommunerne er det ikke muligt at afregne ud fra den præcise ugentlige åbningstid.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at afregningen for tilskud bør præciseres, og at den foreslåede præcisering er enkel at
kommunikere og administrere, og den sikrer ensartet praksis på tværs af borgere og sager.

Økonomi og finansiering

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.



Punkt 7: BU - Vedtægtsændringer i den selvejende institution Bramsnæs

25-006181

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Efter sagens behandling i Udvalget for Børn & Ungdom er administrationen blevet opmærksom på, at der var en fejl i
navnet på den selvejende institution Bramsnæs i sagen. Der er derfor sket en konsekvensrettelse af sagen.

Resumé
Den selvejende institution Bramsnæs har ved e-mail af den 6. maj 2025 oplyst, at områdebestyrelsen ønsker at vedtage
ændringer i institutionens vedtægter. Jævnfør driftsoverenskomst mellem den selvejende institution Bramsnæs og Lejre
Kommune så skal ændringer i institutionens vedtægter godkendes af Kommunalbestyrelsen for at være gældende.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Kommunalbestyrelsen godkender ændringerne i vedtægterne for den selvejende institution Bramsnæs.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Bramsnæs har ved e-mail af den 6. maj 2025 oplyst, at forældrebestyrelsen ønsker at foretage
ændringer i institutionens vedtægter. Jævnfør driftsoverenskomst mellem den selvejende institution Bramsnæs og Lejre
Kommune så skal ændringer i institutionens vedtægter godkendes af Kommunalbestyrelsen for at være gældende.

Ændringerne i institutionens vedtægter er foretaget, således at vedtægterne er opdateret efter gældende lovgivning samt
for at tydeliggøre vedtægterne om ændringen af den selvejendes konstruktion med to institutioner under samme
bestyrelse. 

Følgende ændringer i vedtægterne er foretaget:

Antallet af medlemmer i forældrebestyrelsen øges fra 7 til 8 medlemmer. Det ekstra medlem udpeges af bestyrelsen
for en 5-årig periode og behøver ikke at have barn i institutionen.
Der etableres et formandskab, der er ansvarlig for at lede og fordele bestyrelsens arbejde og sikre, at bestyrelsens
beslutninger udføres. Formandskabet består af formand og næstformand.
Samarbejdet mellem det nye formandskab og fælleslederen er beskrevet.
Fælleslederens kompetencer og ansvar er beskrevet.

Der er justeret i forhold til lovkrav om udformning af den skriftlige læreplan, idet der ikke længere er et generelt
krav om, at læreplanen i dagtilbud skal været et skriftligt produkt. Den pædagogiske læreplan skal fortsat
udarbejdes af det enkelte dagtilbud, men formen kan nu bestemmes af dagtilbuddet selv.

Der er foretaget generelle sproglige og lovmæssige opdateringer. 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at ændringerne i vedtægterne for den selvejende institution Bramsnæs er i overensstemmelse
med dagtilbudsloven og derfor kan godkendes.

En forældregruppe har fremsendt en bekymringsskrivelse i forhold til ændring af vedtægterne - særligt tilføjelsen af et
udpeget bestyrelsesmedlem, der udpeges af bestyrelsen selv og ikke nødvendigvis har barn i institutionen. Skrivelsen er
vedlagt som bilag. 



Det er administrationens vurdering, at ændringen i sammensætningen af områdebestyrelsen er i overensstemmelse med
dagtilbudslovens § 14, hvorfor vedtægterne kan godkendes.

Bilag

Bilag 1 - Forretningsorden og vedtægter 2025-2026 for den selvejende institution Bramsnæs

Bilag 2 - Forældrehenvendelse vedr. vedtægtsændringer i Bramsnæs



Punkt 8: BU - Kvartalsstatistik for det specialiserede børne- og ungeområde

25-005799

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
I denne sag præsenteres kvartalsstatistik med status for børne- og ungeindsatsen for 2. kvartal 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager kvartalsstatistikken til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Med henblik på at følge indsatsen på det specialiserede børne- og ungeområde vil Udvalget for Børn & Ungdom hvert
kvartal blive præsenteret for en status på indsatsen i Lejre Kommune. I denne kvartalsstatistik præsenteres udviklingen for
2. kvartal 2025.

Kvartalsstatistikken er opdelt i fire kapitler:

Kapitel 1 - Underretninger, sager og indsatser
Kapitel 2 - Anbringelser, forebyggende foranstaltninger, dagbehandling og tabt arbejdsfortjeneste
Kapitel 3 - Børnefaglige undersøgelser
Kapitel 4 - Forventede udgifter pr. borger

I det følgende præsenteres resultaterne kort. For en uddybende gennemgang henvises til Kvartalsstatistikken, der er
vedlagt som bilag.

Kapitel 1 - Underretninger, sager og indsatser

Antallet af underretninger i Lejre Kommune i 2. kvartal 2025 er fortsat højere end samme periode de foregående tre år.
Antallet af underretninger i 2. kvartal 2025 er 33 % højere end i samme periode sidste år. Derudover ses det, at de fleste
underretninger vedrører børn i aldersgruppen 7-12 år, og at de fleste underretninger modtages fra skolen,
sundhedsvæsenet eller privatpersoner. Denne udvikling har direkte driftsmæssige konsekvenser for Familierådgivningen,
da hver underretning udløser en række lovbundne og tidskritiske sagsbehandlingsskridt, herunder vurdering inden for 24
timer og screening inden for fire uger.

Familierådgivningen har i 2. kvartal 2025 oplevet en nettotilgang på 87 sager. Denne tilgang kan skyldes det høje antal
underretninger i samme periode, da intentionen med Barnets lov er at iværksætte indsatser hyppigere og tidligere. Det ses,
at tilgangen af sager sker i målgruppen udsatte børn og unge, mens antallet af handicap- og flygtningesager forbliver
stabilt. Der er dog registreret en stigning i antallet af ansøgninger om handicapkompenserende ydelser, hvilket forventes
at få antallet af handicapsager til at stige, efterhånden som flere af de indkomne ansøgninger behandles.

I 2. kvartal 2025 var der en nettotilgang på 30 indsatser i Familierådgivningen, hvilket ligeledes hænger sammen med
stigningen i antallet af underretninger og antallet af sager. Der er fortsat et øget fokus på målretningen af indsatser for at
undgå overkompensation, samt et styrket ledelsesmæssigt fokus på korrekt registrering. De mest anvendte indsatser var
familiebehandling og tabt arbejdsfortjeneste efterfulgt af anbringelser.

Kapitel 2 - Anbringelser, forebyggende foranstaltninger, dagbehandling og tabt arbejdsfortjeneste

I 2. kvartal 2025 ses en samlet nettotilgang på 4 anbringelser blandt børn i aldersgruppen 0-17 år samt ungestøtte i alderen
18-22 år. Forbruget på anbringelser i 2. kvartal var 11,2 mio. kr., sammenlignet med 11,4 mio. kr. 2. kvartal 2024, hvilket
svarer til et fald på 2 %. Samlet set var forbruget på anbringelser ved udgangen af 2. kvartal 2025 21,6 mio. kr.,
sammenlignet med 22,9 mio. kr. samme periode sidste år, hvilket svarer til et fald på 6 %.



Der ses i 2. kvartal 2025 fortsat en stigning i antallet af forebyggende indsatser med en nettotilgang på 38 sager. Antallet
af indsatser håndteret i Familiehuset er ved udgangen af 2. kvartal markant højere end på noget tidspunkt de to foregående
år. Familiehuset varetager ved udgangen af 2. kvartal 2025 53 % flere indsatser sammenlignet med samme periode sidste
år. Som forventet er udgifterne til forebyggende foranstaltninger steget i 2. kvartal 2025 som følge af en investering i
personaleressourcer, der skal sikre, at Familiehuset fortsat kan løfte det stigende antal opgaver. Investering i
personaleressourcer sker på baggrund af de ekstra midler, der i budgetaftalen 2024-2027 er afsat til Familiehuset.
Forbruget på forebyggende indsatser er ved udgangen af 2. kvartal 2025 16,7 mio. kr., sammenlignet med 15,2 mio. kr.
ved udgangen af 2. kvartal 2024.

Det gennemsnitlige antal helårsmodtagere af dagbehandling i 2. kvartal 2025 var 15,9, sammenlignet med 26,6 i samme
periode sidste år, hvilket svarer til et fald på 35 %. Forbruget var ved udgangen af 2. kvartal 2025 2,5 mio. kr., svarende til
et fald på 31 % sammenlignet med sidste år. Faldet skyldes en præcisering af målgrupper og visitering til dagbehandling,
samt at der er igangsat flere tværfaglige prøvehandler i samarbejde med Center for Børn & Læring. Disse prøvehandlinger
har til formål, jævnførende den politiske ambition, at bevare børnene tættere på almenområdet. Udviklingen på området
afspejler et strategisk fokus på tidlig indsats og inklusion og peger på, at det er muligt at reducere brugen af specialiserede
tilbud, når den tværfaglige indsats styrkes omkring barnet i dets nærmiljø.

I 2. kvartal 2025 er der en nettonedgang på 2 sager med tabt arbejdsfortjeneste. Effekterne af genopretningen, som blev
gennemført i 1. kvartal 2025, hvor der blev truffet nye afgørelser i samtlige sager, kan endnu ikke aflæses. Effekten
forventes først at kunne aflæses i 3. kvartal 2025 på grund af en afviklings- og indberetningsperiode på 24 uger, samt
eventuel sagsbehandlingstid i Ankestyrelsen. Forbruget på tabt arbejdsfortjeneste var udgangen af 2. kvartal 2025 9,8 mio.
kr., sammenlignet med 8,5 mio. kr. samme periode sidste år. Det høje forbrug skyldes, at Ankestyrelsen i begyndelsen af
2025 har truffet afgørelser med krav om udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste med tilbagevirkende kraft i sager helt tilbage
til 2018. På baggrund af genopretningen forventes der ikke lignende efterreguleringer fremadrettet.

Kapitel 3 - Børnefaglige undersøgelser

Pr. 2. juli 2025 var der 26 aktive børnefaglige undersøgelser, hvoraf 7 havde overskredet den lovbestemte frist på 4
måneder. Den gennemsnitlige overskridelse udgjorde 114 dage. I de 6 ud af de 7 tilfælde skyldes overskridelsen, at Børn-
og Ungerådgivningen afventer væsentlige erklæringer eller oplysninger fra eksterne samarbejdspartnere. Denne
problemstilling er ikke unik for Lejre Kommune men afspejler en national udfordring med lange sagsbehandlingstider i
børnehuse og lignende instanser. Det er derfor ikke muligt at fremskynde processen.

På trods af fristoverskridelserne er der i alle sager iværksat relevante, støttende indsatser, og sagerne følges tæt med
hyppig opfølgning. Det vurderes derfor ikke, at overskridelserne har konsekvenser for de berørte børn og unge eller de
indsatser, der er igangsat. Der er fortsat ledelsesmæssig fokus på at få afsluttet de børnefaglige undersøgelser og sikre, at
der ikke sker lignende overskridelser fremadrettet.

Kapitel 4 - Forventede udgifter pr. borger

Den forventede gennemsnitspris de seneste 12 måneder var højest for de sager inden for handicapanbringelser, som er 282
% højere end gennemsnitsprisen for den næstdyreste sagstype: anbringelser af børn og unge.

Administrationens vurdering

Antallet af underretninger er i 2. kvartal 2025 steget med 33 % i forhold til samme periode sidste år, særligt blandt unge i
alderen 13–17 år. Stigningen afspejler både en øget bekymring for børn og unges trivsel, i tråd med en national tendens,
samt en styrket underretningspraksis særligt i skoler og dagtilbud.

Udviklingen medfører et øget pres på sagsbehandlingen, da hver underretning udløser en række lovbundne og tidskritiske
sagsbehandlingsskridt. Det stigende antal underretninger presser kapaciteten og forlænger sagsbehandlingstiden i Børn-
og Ungerådgivningen.

For at imødegå behovet for tidlige indsatser iværksættes og udvikles en opsporende indsats, som både skal forebygge,
kvalificere og på sigt medvirke til at reducere antallet af underretninger.

 

Bilag

Bilag 1 - Kvartalsstatistik på børne- og ungeområde 2. kvartal 2025



Punkt 9: BU - Kvalitetsstandard for barnets lov § 32 stk. 1 nr. 3 med
høringssvar - Kontaktperson

25-003271

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé
Udvalget for Børn & Ungdom behandlede forslag til kvalitetsstandard for barnets lov § 32, stk. 1 nr. 3 om kontaktperson
på mødet den 3. juni 2025, sag nr. 13, med henblik på at sende sagen i høring. 

Kommunalbestyrelsen sendte kvalitetsstandarden i høring den 27. juni 2025.

Sagen fremlægges med høringssvar til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at kvalitetsstandarden for udpegning af fast kontaktperson godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

En kvalitetsstandard er Kommunalbestyrelsens redskab til at skabe sammenhæng mellem de politisk fastsatte
serviceniveauer og de ydelser, som borgeren har mulighed for at modtage.

Kvalitetsstandarden beskriver bestemmelsens formål, målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.
Kvalitetsstandarden angiver kravene til kvaliteten af ydelsen og giver derved borgerne en fornemmelse af betingelserne
og omfanget af den ydelse, de har ansøgt om.

Derudover fungerer kvalitetsstandarden som et redskab for de rådgivere, der forvalter loven i daglig drift.

Forud for budgetplanlægningen for 2024-2027 blev der gennemført en analyse af det specialiserede socialområde. Den
viste, at Lejre Kommune har et højt udgifts- og serviceniveau, taget kommunens socioøkonomiske rammebetingelser i
betragtning. Anbefalingen i analysen var blandt andet at skærpe den faglige styring med bevillingsniveauet og den
konkrete udmåling af ydelser.

Formålet med kvalitetsstandarderne er at definere et serviceniveau, der skal sikre styring af bevillingsniveau og udmåling
af ydelser, og som samtidig sikrer ensartet socialfaglig praksis. 

Kvalitetsstandarden er således Kommunalbestyrelsens redskab til at understøtte den politiske og økonomiske prioritering.

Forslag til kvalitetsstandard om forældrebetaling ved anbringelse er en del af udmøntningen af budgetaftalen for 2024-
2027.

I det foreliggende udkast til en kvalitetsstandard for udpegning af en fast kontaktperson er der lagt særlig vægt på:

at beskrive formål med en kontaktperson og indhold i ydelsen
at præcisere målgruppen for kontaktpersonordningen

Skabelonen til beskrivelse af kvalitetsstandarder anvendes både i Center for Job & Social og Center for Velfærd &
Omsorg. Formålet er at skabe ensartethed i styringsdokumenter på tværs i Lejre Kommune og dermed øge læsevenlighed. 

Forslaget til kvalitetsstandarden er vedlagt som bilag, og til orientering er lovteksten for bestemmelsen også vedlagt som
bilag. Endvidere er Handicaprådets høringssvar vedlagt som bilag. 

Udtalelser



Der er modtaget høringssvar fra Handicaprådet.

Handicaprådets samlede høringssvar kan ses i bilag, men opsummerende peger de på følgende:

Handicaprådet ser overordnet positivt på kvalitetsstandarden. Det er vigtigt, at der er en beskrivelse af
udmøntningen af lovgivningen.

Kvalitetsstandarden har ofte den svaghed, at det er svært at gennemskue, hvad borgeren bliver tilbudt, når der ofte
bliver brugt udtryk som: Det er således altid en konkret og individuel vurdering, bruges som udgangspunkt, som
oftest bruges.

Handicaprådet vil derfor pointere vigtigheden af, at borgeren bliver orienteret om, hvorfor man har fået bevilget
noget, og hvorfor man ikke har fået tilkendt en kontaktperson. Det er også vigtigt, at der gives en forklaring, hvis
støtten gives gennem andre familierettede indsatser.

Det er svært at finde ud af, hvornår man eventuelt kan bruge en anden kontaktperson. Handicaprådet tænker især på
børn og unge med funktionsnedsættelse, hvor det måske vil være en god ide at finde en kontaktperson inden for
handicapområdet.

 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Handicaprådets bemærkninger ikke har givet anledning til ændring af
kvalitetsstandarden, og administrationen anbefaler, at kvalitetsstandarden godkendes.

Det er en central pointe Handicaprådet bringer op, når de kommenterer, at sprogbruget i kvalitetsstandarderne kan gøre
det svært at vide præcis, hvad der kan bevilges, og at det derfor er vigtigt, at borgerne får en begrundet afgørelse.

Som Handicaprådet selv beskriver, så er formålet med kvalitetsstandarden at beskrive et generelt serviceniveau, ikke at
give den enkelte borger et præcist svar på, hvad netop de kan få bevilget. 

Aktuelt får administrationen henvendelser fra Ankestyrelsen, der påpeger, at serviceniveauet ikke må beskrives for
kategorisk, da barnets lov sætter krav om, at forvaltningen altid skal foretage en konkret og individuel vurdering, når der
træffes afgørelse om hjælp og støtte. 

Vendingerne "Det er således altid en konkret og individuel vurdering, bruges som udgangspunkt, som oftest bruges", er
således udtryk for den nødvendige balance mellem at beskrive det politisk fastsatte serviceniveau, og samtidig sikre
overensstemmelse med lovgivningens krav om en individuel vurdering.

Administrationen bemærker samtidig, at forvaltningsloven sætter krav om, at afgørelser der ikke giver borgeren fuldt ud
medhold, altid skal begrundes, så borgerne kan forstå, hvorfor en afgørelse er truffet, samtidig med, at det sikrer, at
forvaltningens beslutninger er baseret på saglige forhold. I Lejre Kommune gives der ligeledes begrundede afgørelser, når
borgeren får fuldt ud medhold i en ansøgning for at sikre gennemsigtighed for borgeren. 

Økonomi og finansiering
Udgifterne til en fast kontaktperson afholdes inden for Udvalget for Børn & Ungdoms budgetramme.

Bilag

Bilag 1 - Høringssvar fra Handicaprådet

Bilag 2 - Kvalitetsstandard for Barnes Lov §32 stk.1 nr 3- udpegning af kontaktperson

Bilag 3 - Barnets lov §32



Punkt 10: BU - Redegørelse til Ankestyrelsen om kvalitetsstandarder for
barnets lov §§ 87 og 90

25-005455

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Som led i Ankestyrelsens tilsynsforpligtelse med kommunernes kvalitetsstandarder har Center for Job & Social den 9.
april 2025 og den 15. juli 2025 modtaget en henvendelse fra Ankestyrelsen vedrørende kvalitetsstandarden for barnets lov
§ 87 og § 90.

Lejre Kommune har den 30. april 2025 og den 12. august 2025 sendt en redegørelse samt reviderede udkast til de
omhandlede kvalitetsstandarder til Ankestyrelsen.

Ankestyrelsen har endnu ikke givet bemærkninger til de reviderede kvalitetsstandarder, men da der alene er tale om
redaktionelle ændringer og præciseringer, og ikke ændringer i serviceniveauet, fremlægges de til godkendelse for udvalget
nu. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at den vedlagte kvalitetsstandard om tabt arbejdsfortjeneste - barnets lov § 87 - godkendes 
2. at den vedlagte kvalitetsstandard om afløsning og aflastning - barnets lov § 90 - godkendes 

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom. 

Sagsfremstilling

Som led i Ankestyrelsens tilsynsforpligtelse med kommunernes kvalitetsstandarder har Center for Job & Social den 9.
april 2025 og den 15. juli 2025 modtaget en henvendelse fra Ankestyrelsen vedrørende kvalitetsstandarden for barnets
Lov § 87 og § 90.

Kommunalbestyrelsen godkendte de to kvalitetsstandarder på mødet den 26. august 2024 sag nr. 21 (§ 90) og sag nr. 22 (§
87).

Center for Job og Social besvarede den 30. april 2025 og den 12. august 2025 henvendelsen med en redegørelse for de
enkelte punkter samt reviderede udkast til de omhandlede kvalitetsstandarder til Ankestyrelsen.

Administrationen har ændret kvalitetsstandarderne i overensstemmelse med Ankestyrelsens bemærkninger, og
administrationen bemærker, at der alene er tale om redaktionelle ændringer og præciseringer. Der ændres således ikke i
det allerede fastsatte serviceniveau eller i den praksis, der udøves i administrationen. 

Om ændringerne 

En kvalitetsstandard er Kommunalbestyrelsens redskab til at skabe sammenhæng mellem de politisk fastsatte
serviceniveauer og de ydelser, som borgeren har mulighed for at modtage.

Kvalitetsstandarden beskriver bestemmelsens formål, målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.
Kvalitetsstandarden angiver kravene til kvaliteten af ydelsen og giver derved borgerne en fornemmelse af betingelserne
og omfanget af den ydelse, de har ansøgt om.

Derudover fungerer kvalitetsstandarden som et redskab for de rådgivere, der forvalter loven i daglig drift.

De ændringerne der er foretaget, handler om at sikre, at kvalitetsstandarderne er i overensstemmelse med regler og praksis
på området. Fælles for de ændringer, der er foretaget på baggrund af Ankestyrelsens henvendelse, er, at der har været tale
om uklare beskrivelser af praksis.



De foretagne ændringer afspejler derfor den praksis, der anvendes i det daglige arbejde, og som er i overensstemmelse
med regler og praksis på området. 

Ankestyrelsens henvendelse, Lejre Kommunes redegørelser, de reviderede kvalitetsstandarder om barnets lov §§ 87 og 90
er vedlagt som bilag. Ændringerne er markeret med rød i kvalitetsstandarderne. 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at de reviderede kvalitetsstandarder nu er i overensstemmelse med regler og praksis
på området. 

 

 

Bilag

Bilag 1 - Redegørelse til Ankestyrelsen om § 87

Bilag 2 - Redegørelse til Ankestyrelsen om § 90

Bilag 3 - Revideret kvalitetsstandard - BL § 90 - med ændringer

Bilag 4 - Revideret Kvalitetsstandard - BL § 87 - med ændringer



Punkt 11: BU - Ændring i regler om merudgiftsydelser – fremover
kompensationsydelse

25-005055

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé

Den 11. juni 2025 vedtog Folketinget en lovændring vedrørende reglerne om merudgifter i barnets lov § 86. Ændringen
træder i kraft den 1. september 2025. 

Ydelsen vil fremover blive betegnet som kompensationsydelse, og denne sag har til formål at gennemgå de konkrete
ændringer. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence

Udvalget for Børn & Ungdom. 

Sagsfremstilling

Folketinget vedtog den 11. juni 2025 en lovændring vedrørende reglerne om merudgiftsydelsen i barnets lov § 86, som
træder i kraft den 1. september 2025. 

Formålet med at ændre reglerne har været at bidrage til et mere enkelt og gennemsigtigt system, øge retssikkerheden for
borgerne og reducere kommunernes udgifter til administration markant.

Herudover har interesseorganisationer, kommuner og borgere gennem en længere årrække peget på, at de nuværende
regler om hjælp til dækning af merudgifter opleves som vanskelige og tidskrævende at administrere, hvilket skaber en
konfliktfyldt relation mellem borger og kommune og medfører betydelige udgifter til administration.

Fra merudgiftsydelse til kompensationsydelse

Ændringen af betegnelsen af ydelsen har til hensigt at gøre det tydeligt, at ydelsens hovedformål er at kompensere borgere
med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne for de handicapbetingede udgifter. Udgifter, som er en konsekvens af
funktionsnedsættelsen, og som borgere uden funktionsnedsættelse på samme alder og i samme livssituation ikke har. 

Den nuværende betegnelse, som er hjælp til dækning af nødvendige merudgifter eller i daglig tale merudgiftsydelsen,
signalerer således ikke i tilstrækkelig grad ydelsens kompenserende sigte, og betegnelsen er dermed ikke retvisende.

Indførelse af et ensartet og forenklet udmålingssystem

 Kompensationsydelsen vil skulle ydes, når de sandsynliggjorte kompensationsberettigende udgifter udgør mindst 6.660
kr. (2025-niveau) pr. år, svarende til 555 kr. (2025-niveau) pr. måned.

Ydelsen vil udgøre et standardbeløb på 1.105 kr. (2025-niveau) pr. måned. Borgere, som kan dokumentere visse typer af
kompensationsberettigende udgifter på over 24.000 kr. (2025-niveau) pr. år svarende til 2.000 kr. (2025-niveau) pr.
måned, vil få udbetalt en kompensationsydelse svarende til de faktiske kompensationsberettigende udgifter samt et
standardbeløb på 500 kr. (2025-niveau) pr. måned.

Det er borgeren, der skal ansøge om, at Kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om den ene eller den anden type
kompensationsydelse og tillæg.



I barnets lov § 86, stk. 4 tilføjes det, at social- og boligministeren fastsætter regler om, hvilke typer af
kompensationsberettigende udgifter der vil være omfattet af de foreslåede bestemmelser, hvor hjælpen vil svare til de
faktiske udgifter, ligesom det tilføjes, at ministeren kan fastsætte regler om kommunens sagsoplysning. 

 De foreslåede bemyndigelsesbestemmelser vil blive anvendt til at lave udtømmende lister over kompensationsberettigede
udgifter, som vil fremgå specifikt af bekendtgørelserne på henholdsvis voksenområdet og på børneområdet.

Desuden vil de foreslåede bemyndigelsesbestemmelser blive anvendt til at fastsætte krav til Kommunalbestyrelsens
sagsoplysning ved udarbejdelse af overslaget over de kompensationsberettigende merudgifter.

Hvad betyder det for borgerne

Efter de nugældende regler modtager borgeren et månedligt beløb, beregnet ud fra de sandsynliggjorte merudgifter det
første år. Ved efterfølgende opfølgninger kan der stilles krav om, at borgeren dokumenterer sine udgifter. 

I Lejre Kommune er der følgende antal borgere, der har modtaget merudgifter i maj og juni 2025: 

 Maj Juni

§ 86 25 28

Med ændringen af reglerne kan der fremadrettet være borgere, der modtager merudgifter for mindre end 1.105 kr. i dag,
som efter den 1. september 2025 vil skulle modtage standardbeløbet på 1.105 kr., ligesom der kan være borgere, der i dag
modtager mere end 1.105 kr., som efter 1. september 2025 vil skulle modtage standardbeløbet.

For at modtage mere end standardbeløbet er der krav om, at borgeren kan dokumentere, at de har udgifter for over 2.000
kr. om måneden, og at det drejer sig om udgifter, der er omfattet af en kommende udtømmende liste over
kompensationsberettigende udgifter, som er under udarbejdelse. 

Implementering 

De nye regler træder i kraft den 1. september 2025, og kommunen skal herefter træffe afgørelse efter de nye regler ved
nye ansøgninger og ved opfølgningsafgørelser. 

Der er indført en overgangsperiode på 2 år, og borgerne vil derfor modtage den hidtidige ydelse, indtil kommunen har
truffet en ny afgørelse om kompensationsberettigende ydelser. 

Der følges op på alle sager om merudgifter inden for et år, og det er derfor forventningen, at alle borgere, som er berørt af
ændringerne, har fået en ny afgørelse efter de nye regler inden den 1. september 2026. 

Administrationen vil i løbet af efteråret revidere konceptet for ledelsestilsynet, så det afspejler ændringerne i reglerne, og
så administrationen sikrer, at der føres løbende tilsyn med, at kompensationsydelsen bliver udmålt korrekt. 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at de nye regler indebærer en mere standardiseret og forudsigelig støtte til borgere
med handicap, og det er forventningen, at de nye regler kan bidrage til at lette sagsbehandlingen, ligesom det vurderes, at
reglerne bidrager til at øge retssikkerheden for borgerne.

Det er endvidere administrationens vurdering, at en reel administrativ lettelse først forventes at blive tydelig ved nye
ansøgninger samt efter, at løbende bevillinger er tilpasset det nye regelsæt. Den fulde effekt af omlægningen vil først
kunne vurderes, når implementeringen er gennemført, og erfaringer fra praksis foreligger.



Punkt 12: SSÆ/BU - Danmarkskortet 2024

25-002688

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Danmarkskortet er en kommuneopdelt opgørelse over omgørelsesprocenter i forhold til de sager, der behandles i
Ankestyrelsen. Der er tre opgørelser i Danmarkskortet; én for hele socialområdet, én for børnehandicapområdet og én for
voksenhandicapområdet.

Danmarkskortet for 2024 viser, at Lejre Kommunes omgørelsesprocenter på alle tre områder er højere end
landsgennemsnittet.

For det samlede socialområde ses Lejre Kommune at have en omgørelsesprocent på 56 % mod 44,9 % på landsplan. På
børnehandicapområdet ses en omgørelsesprocent på 56 % mod 48,9 % på landsplan, og på voksenhandicapområdet ses en
omgørelsesprocent på 50 % mod 40,4 % på landsplan.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Danmarkskortet sendes i høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Danmarkskortet er et kommuneopdelt kort, som hvert år udgives af Social- og Boligministeriet. Kortet angiver det
forudgående års statistik over omgørelsesprocenten for afgørelser, der er behandlet hos Ankestyrelsen. Danmarkskortet
offentliggøres hvert år senest den 1. juli. Formålet med Danmarkskortet er at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen på
handicapområdet og synliggøre forskelle mellem kommunerne.

Den 1. januar 2025 trådte en ændring af opfølgningsreglerne angående Danmarkskortet i kraft, der medførte lempede krav
til Kommunalbestyrelsens opfølgning på Danmarkskortet. Det er derfor ikke længere et krav, at Kommunalbestyrelsen i
den forbindelse skal tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske
kvalitet i kommunens sagsbehandling, og Ankestyrelsen vil ikke kunne pålægge kommunen at udarbejde en sådan
handlingsplan. Fremadrettet skal kommunens egne resultater i Danmarkskortet alene behandles af Kommunalbestyrelsen
inden årets udgang. 

Hvad er en omgørelse?
Når en afgørelse behandles af Ankestyrelsen, er der 4 mulige udfald:

Afgørelsen afvises
Stadfæstelse
Kommunens afgørelse ændres
Hjemvisning til fornyet behandling

Ankestyrelsen kan afvise at behandle en afgørelse, for eksempel hvis klagefristen ikke er overholdt, eller hvis
Ankestyrelsen ikke har kompetencen til at efterprøve afgørelsen - for eksempel ved valg af leverandør, som anses som
faktisk forvaltningsvirksomhed.

Ankestyrelsen stadfæster en afgørelse, hvis Ankestyrelsen vurderer, at kommunen har ageret korrekt, og afgørelsen
fastholdes.

Hvis en afgørelse bliver hjemvist, skal kommunen behandle sagen forfra. Det sker oftest, hvis der er væsentlige mangler i
sagens oplysninger. En hjemvisning betyder, at kommunen skal behandle sagen på ny i overensstemmelse med
Ankestyrelsens afgørelse. Det er ikke givet, at selve afgørelsen ændres i forhold til den oprindeligt trufne afgørelse.



Hvis Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i kommunens afgørelse, så kan afgørelsen ændres, og Ankestyrelsen kan
træffe en anden afgørelse.

Både ved hjemvisning og ophævelse anses afgørelsen som omgjort, og tæller derfor med i omgørelsesprocenten, uanset
om en hjemvisning resulterer i samme afgørelse ved fornyet behandling i kommunen.

Danmarkskortet indeholder kun de afgørelser, der er påklaget til Ankestyrelsen, og siger dermed ikke noget om det
generelle sagsbehandlingsniveau. Det kan derfor være vanskeligt at sige noget om den generelle kvalitet i
sagsbehandlingen i Lejre Kommune på baggrund af Danmarkskortet.

Hvilke ydelser indgår i opgørelserne?
Danmarkskortet er opdelt i tre visninger:

Hele socialområdet
Hele socialområdet dækker over alle bestemmelser under serviceloven (SEL), der har kommunal klageadgang. Det
betyder, at den del af Danmarkskortet, der viser hele socialområdet, også indeholder de afgørelser, der vises under
børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet.  

Børnehandicapområdet

Hjemmetræning, særlige dagtilbud og særlige klubtilbud (Barnets lov § 82)
Merudgiftsydelse (Barnets lov § 86)
Tabt arbejdsfortjeneste (Barnets lov §§ 87-88)
Ledsagelse (Barnets lov § 89)
Personlig og praktisk hjælp og vedligeholdelsestræning (Barnets lov § 90, jf. SEL §§ 83 og 86)
Afløsning og aflastning (Barnets lov § 90, jf. SEL § 84)

Voksenhandicapområdet

Kontante tilskud (SEL § 95)
Borgerstyret personlig assistance (SEL § 96)
Ledsagerordningen (SEL § 97)
Merudgiftsydelse (SEL § 100)

Lejre Kommunes omgørelsesprocenter i 2024
I 2024 har Lejre Kommune fået behandlet 70 afgørelser i Ankestyrelsen i relation til socialområdet. Det er en stigning i
forhold til 2023, hvor der blev behandlet 47 afgørelser. Stigningen ses primært at relatere sig til børnehandicapområdet. 

Størstedelen af afgørelserne, som Ankestyrelsen har behandlet i 2024, er afgørelser, der er truffet af Lejre Kommune i
2023, og resultatet afspejler derfor ikke den genopretning og udvikling som afdelingerne har været igennem i 2024. 

De tre nedenstående tabeller viser omgørelsesprocenterne for hvert område sammenholdt med landsplan og fordelt på
omgørelsestype:

Børnehandicapområdet

Børnehandicapområdet

26 sager sendt til Ankestyrelsen Lejre (%) Lejre (Antal sager) Landsplan (%)

Stadfæstelse 35 % 6 51,1 %

Hjemvisning 65 % 17 41,3 %

Ændring/ophævelse 0 % 0 7,6 %

Samlet omgørelsesprocent 65 % 17 48,9 %

På børnehandicapområdet ses en stigning i antallet af afgørelser, der er sendt til behandling i Ankestyrelsen. I 2023 fik
Lejre behandlet 22 afgørelser i Ankestyrelsen. I 2024 blev 26 afgørelser behandlet. Stigningen skyldes primært den
genopretning og oprydning, der er sket i forbindelse med revisionen de seneste 3 år. Det har medført, at der generelt er
truffet et markant øget antal afgørelser, hvilket også må forventes at medføre et øget antal klager.



2 af de hjemviste afgørelser i 2023 omhandler merudgifter. Begge afgørelser er hjemvist, fordi Ankestyrelsen mener, at
barnets eventuelle funktionsnedsættelse ikke er tilstrækkeligt belyst til at udelukke, at barnet er i målgruppen for
merudgifter.

12 af de hjemviste afgørelser omhandler tabt arbejdsfortjeneste. 10 af afgørelserne er hjemvist, fordi Ankestyrelsen
vurderer, at der ikke foreligger tilstrækkelige oplysninger til at træffe afgørelse i sagen. 2 af afgørelserne er hjemvist, fordi
Ankestyrelsen vurderer, at barnets eventuelle funktionsnedsættelse ikke er tilstrækkeligt belyst til at udelukke, at barnet er
i målgruppen for tabt arbejdsfortjeneste. 

1 af de 12 afgørelser er yderligere hjemvist, fordi Ankestyrelsen vurderer, at afgørelsen ikke indeholder tilstrækkelige
oplysninger til, at beregningsgrundlaget kunne ændres. 

3 af de hjemviste afgørelser handler om afløsning og aflastning. Alle afgørelserne er hjemvist, fordi Ankestyrelsen
vurderer, at der ikke foreligger tilstrækkelige oplysninger til at træffe afgørelse i sagen. 

Voksenhandicapområdet

Voksenhandicapområdet

2 sager sendt til Ankestyrelsen Lejre (%) Lejre (Antal sager) Landsplan (%)

Stadfæstelse 50 % 1 59,6 %

Hjemvisning 50 % 1 35,9 %

Ændring/ophævelse 0 % 0 4,5 %

Samlet omgørelsesprocent 50 % 1 40,4 %

På voksenhandicapområdet er det svært at sige noget generelt om afgørelserne, da der kun er behandlet to afgørelser.
Dermed vil omgørelsesprocenten også give meget store udsving, og være svært sammenlignelige med
omgørelsesprocenten på landsplan. 

De to afgørelser drejer sig om henholdsvis borgerstyret personlig assistance (SL § 96 - stadfæstelse) og merudgifter (SL §
100 - hjemvisning). 

Samlet socialområde

Det samlet socialområde

70 sager sendt til Ankestyrelsen Lejre (%) Lejre (Antal sager) Landsplan (%)

Stadfæstelse 44 % 31 55,1 %

Hjemvisning 51 % 36 37,8 %

Ændring/ophævelse 4 % 3 7,1 %

Samlet omgørelsesprocent 56 % 39 44,9 %

Der er 18 afgørelser, der er omgjort, som ikke relaterer sig til enten børne- eller voksenhandicapområdet. 6 afgørelser
kommer fra børneområdet og omhandler forældrebetaling i sager om anbringelse, 3 afgørelser vedrører støttende indsatser
og anbringelse med samtykke, og 1 afgørelse vedrører ungestøtte. 8 afgørelser vedrører voksenområdet, og omhandler 1
afgørelse om biler, 2 afgørelser om boligindretning, 1 afgørelse om hjemmehjælp, 2 afgørelser om hjælpemidler, og 1
afgørelse om henholdsvis merudgifter, midlertidigt botilbud og socialpædagogisk bistand. 

De 3 øvrige afgørelser, som er ændret, handler om forældrebetaling i sager om anbringelse. 

Tiltag
Lejre Kommune har i længere tid haft fokus på at styrke den faglige kvalitet i sagsbehandlingen. På det samlede



socialområde, både børn og voksne, er der i løbet af 2023 og 2024 iværksat flere tiltag, som videreføres som indsatser i
2025, herunder kompetenceudviklingsforløb af medarbejdere og mere intensiv kvalitetssikring.

Det specialiserede voksenområde, herunder voksenhandicap
På det specialiserede voksenområde er der i 2024 iværksat et forløb med Taskforce Handicap tilsvarende det nu afsluttede
forløb på det specialiserede børneområde. Taskforce-forløbet er et samarbejde mellem Socialstyrelsen og Ankestyrelsen
og har til formål at styrke kvaliteten af sagsbehandlingen. Forløbet er startet i foråret 2024 og består af en analysefase, en
udviklingsfase og en statusfase. Analysefasen er afsluttet, og forløbet er nu i udviklingsfasen, hvor administrationen er i
gang med at realisere taskforcens anbefalinger.

Det specialiserede børneområde, herunder børnehandicap
På det specialiserede børneområde er Taskforce Handicap-forløbet afsluttet. Det fremgår af den afsluttende rapport, at
Lejre Kommune nu er godt på vej til at sikre en fælles faglig praksis.

Derudover er der fokus på øget kvalitet i sagsbehandlingen som følge af arbejdet med den interne løbende revision og det
tætte samarbejde med EY. Det har blandt andet medført, at børnehandicapudredningsmetoden er blevet implementeret i
afdelingen som en del af målgruppevurderingen, hvilket forventes at få en væsentlig effekt på graden af hjemvisninger til
fornyet behandling. Endvidere er der i november 2024 indført obligatorisk juridisk kvalitetssikring af alle afgørelser inden
afsendelse. Ligeledes gennemgik alle sager i børnehandicap en faglig genopretning i januar og februar 2025, hvor der
blev truffet nye afgørelser i alle sager. Revisionen udførte herefter en udvidet revision, hvor konklusionen var, at Lejre
Kommune overordnet set administrerer i overensstemmelse med gældende regler og praksis. 

Endelig skal det nævnes, at der - både inden for voksensocialområdet og børnesocialområdet - fortsat er et tæt samarbejde
med Lejre Kommunes borgerrådgiver.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at de allerede iværksatte tiltag på både socialområdet og på børne- og
voksenhandicapområderne vil bidrage til kvaliteten i sagsbehandlingen.

Områderne arbejder med at sikre effektive, lovmedholdelige og systematiske sagsgange, der vil medføre en øget kvalitet
og formentlig betyde, at en lavere andel af sagerne enten ophæves eller hjemvises. Samtidig bør det nævnes, at der er tale
om et lavt antal sager, så enkelte sager kan have stor betydning på den samlede omgørelsesprocent.

Det er væsentligt at bemærke, at den markant øgede mængde sager, der er sendt til behandling i Ankestyrelsen, er et
udtryk for, at der arbejdes målrettet med genopretningen og med at sikre lovmedholdelighed i afgørelserne.

Generelt er det, på trods af den lidt højere omgørelsesprocent end på landsplan, administrationens vurdering, at områderne
er i en positiv udviklingsproces. 

Danmarkskortet giver derudover også anledning til, at administrationen genbesøger arbejdsgange, sagshåndtering og -
processer for at sikre, at disse fortsat bidrager til den positive udvikling. 

Sagens forløb
01/09/2025 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Indstillingen anbefales

Afbud: Ivan Mott



Punkt 13: SSÆ/BU - Status på fremdriften i implementeringen af
rammeaftalens fokusområder 2025-2026

24-008680

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Kommunerne orienteres om, at implementeringen af Rammeaftale 2025-26 for det specialiserede social- og
undervisningsområde er i gang, efter at aftalen er godkendt af alle 17 kommuner. KKR Sjælland har den 18. juni 2025
taget orienteringen til efterretning og videresender sagen til kommunernes orientering

Implementeringen omfatter tre centrale fokusområder:

Rette indsatser og tilbud til borgerne, hvor der arbejdes med fælleskommunale principper om kontrakter, takster,
kvalitet samt døgn- og botilbud.
Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri- og handicapområdet, med fokus på bedre sektorovergange og
sammenhængende forløb samt lighed i sundhed for borgere med psykisk sygdom og handicap.
Øget trivsel blandt børn og unge, hvor målet er at styrke trivsel, forebygge henvisninger til psykiatrien, mindske
skolevægring og forbedre mental sundhed.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Nedenfor gives en status på de implementeringsinitiativer, der er igangsat inden for hvert af rammeaftalens fokusområder:

Fokusområde 1: Rette indsatser og tilbud til borgerne – indhold, kvalitet, tid og pris
Fokusområde 1 har tre formål: 1) Knække den stigende udviklingskurve; 2) Styrke konkurrencen på botilbudsmarkedet
og 3) Øge kvaliteten af den borgerrettede indsats. Til realisering af formålene har 17 kommuners byråd og
kommunalbestyrelser givet tilsagn om implementering af tre fælleskommunale principper: 1) Fælles om kontrakter og
takster; 2) Fælles om kvalitet; 3) Fælles om botilbud.

Følgende initiativer er igangsat til implementering af de fælleskommunale principper i 2025: 

Til implementering af "Fælles om botilbud" er der udarbejdet et notat med forslag til styrket offentligt-privat
samarbejde om kvalitet, som indeholder en tidsplan, se bilag 1: ’Notat Styrket OPS om kvalitet’. Af tidsplanen
fremgår, at der i efteråret 2025 iværksættes en proces målrettet udvikling af en offentlig-privat vision om kvalitet.
Processen igangsættes ved afholdelse af et dialogmøde med alle private leverandører af botilbud (§§ 107 og 108) i
Region Sjælland. Dialogmødet afholdes i et samarbejde med Dansk Erhverv, Dansk Industri, Selveje Danmark og
LOS den 17.september 2025.

Til implementering af ’Fælles om kontrakter og takster’ er udarbejdet et kommissorium og nedsat en ad hoc-gruppe,
som har til formål at udvikle en model for implementering af høj kvalitet af KL-standardkontrakter, se bilag 2:
Kommissorium: Implementering af høj kvalitet af KL-standardkontrakter på det specialiserede socialområde.
Modellen skal skabe klare rammer for dialog og beslutningstagning og sikre en helhedsorienteret tilgang til
kontraktstyring, indkøbspraksis og økonomisk styring på socialområdet. Initiativet iværksættes, da der skønnes at
være væsentlige potentialer ved, at kommunerne går sammen om en fælleskommunal indkøbspraksis og
kontraktstyring. Det åbner mulighed for at opsamle markedsdata om indkøbsvolumen, så kommunerne over tid kan
opnå stordriftsfordele og lavere priser samt bedre kontraktvilkår, fordi leverandørerne møder en samlet og mere
attraktiv efterspørgsel.



Særligt fokus i arbejdet er at gøre standardkontrakten til eneste kontraktmæssige handlerum samt at styrke
bestillingsarbejdet væsentligt således, at det mindsker handlerummet for ublu krav om prisstigninger.
Til implementering af initiativet om indberetning af takststigninger under ’Fælles om kontrakter og takster’ er
udarbejdet en beskrivelse af arbejdsgang for kommunernes indberetning af takststigninger til socialtilsyn Øst, når
disse overstiger henholdsvis 5 % for private tilbud og 8 % for offentlige tilbud (på grund af effekt af offentlige OK-
25 midler), se bilag 3: Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst. Der er desuden
udarbejdet et leverandørbrev til private og offentlige tilbud, som informerer om praksis i forhold til
standardkontrakter og takstindberetninger, og som udsendes til leverandørerne fra rammeaftale Sjælland, se bilag 4:
Foreløbigt udkast til orienteringsbrev til leverandører om takstindberetning.
Der er dialog med Socialtilsyn Øst om udvikling af datamateriale på indberetninger således, at det eksempelvis
bliver tydeligt, hvilke tilbud der oftest opererer med markante prisstigninger. Dette således, at tilsynet kan leve op
til deres forpligtigelse i relation til at føre tilsyn med økonomien og at det bliver tydeligt for kommunerne, hvilke
tilbud der opererer med mange og store prisstigninger.
Til implementering af ’Fælles om kvalitet’ er der sat en proces i gang i forhold til beskrivelse af et kommissorium
vedrørende udvikling af en kvalitetsmodel i samarbejde med Socialtilsyn Øst målrettet børne- og voksenområdet.
Arbejdet har fokus på det helhedsorienterede tilsyn, herunder den kvalitet kommunerne ønsker leveret, det
personrettede tilsyn og det sociale tilsyn, som udføres af Socialtilsyn Øst. Der forventes at foreligge et færdigt
kommissorium i efteråret 2025, hvorefter der vil blive nedsat en ad hoc-gruppe. Administrationen ser gerne, at
udviklingen af kvalitetsmodellen også sker i et samarbejde med private interesseorganisationer.
Rammeaftale Sjælland (v. tovholder direktør Morten Bøgelund, Greve Kommune) er medio maj blevet inviteret til
at deltage i en vidensgruppe i forbindelse med arbejdet om en ny data- og digitaliseringsstrategi på socialområdet.
Invitationen er på vegne af Social- og Boligministeriet, og Rammeaftale Sjælland går ind i arbejdet med henblik på
at få KKR Sjællands perspektiver ind i udviklingen af en ny national data- og digitaliseringsstrategi på
socialområdet og herunder KKR arbejdet om de fælleskommunale principper.

 

Fokusområde 2 - Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri og handicapområdet
I forhold til Fokusområde 2 er igangsat implementering af følgende indsatser:

Læger på botilbud skal bidrage til at reducere ulighed i sundhed og forebygge indlæggelser.
Samarbejde om borgere med dobbeltdiagnoser bygger bro mellem den kommunale misbrugsbehandling og den
regionale psykiatriske behandling.
Indsatser for borgere i forhold til botilbud, væresteder, forsorgshjem og eget hjem, skal forebygge indlæggelser
gennem rettidig diagnostik, opsporing og samarbejde.

I forhold til implementering af læger på botilbud og dobbeltdiagnoser, har man fra tovholdergruppen og kommunernes
side koblet sig på igangværende initiativer, der som udgangspunkt var organisatorisk placeret på sundhedsområdet. Dette
for at søge relevant indflydelse indenfor de enkelte initiativer, som har snitflader med det specialiserede socialområder,
men også for på sigt at fremme en samarbejdsmodel mellem kommuner og region, hvor begge inddrages i forhold til
fælles områder. Kommunerne indgår i arbejdet både på tovholderniveau og sekretariatsniveau i forhold til læger på
botilbud, mens kommunerne er repræsenteret i den fælles arbejdsgruppe med regionen om dobbeltdiagnoser.

Status for læger på botilbud er at der er skabt fælles overblik over de offentlige tilbud hhv. SEL § 108 og ABL § 105/SEL
§ 85, hvor ordningen er i gang med at blive udrullet. Primo maj er der i 5 sjællandske kommuner etableret faste læger på
22 botilbud fordelt på 10 læger. Det er umiddelbart positivt, og ordningen ser ud til løbende at blive udbredt, og regionen
giver ny status ultimo maj vedrørende implementering og udbredelse af ordning.

Status for dobbeltdiagnoser er, at kommunerne fortsat er repræsenteret i den regionale arbejdsgruppe. Herunder arbejdes
blandt andet med modeller for monitorering for at sikre data i forhold til visitationspraksis og borgere i det regionale
tilbud mv. på et område, hvor kommunerne har afgivet midler, og det derfor bør sikres, at opgaverne tilsvarende er afgivet
og varetages af regionerne.

I forhold til implementering af delområdet om opsporing og forebyggelsesfokus i forhold til botilbud, væresteder,
forsorgshjem og eget hjem er status, at der er opstartet en proces med regionen i forhold til at genstarte
kompetenceudvikling af socialpædagogisk personale via regionens tidligere projekt Tænk somatikken med inklusiv
tilhørende materiale. Planen er, at der i første omgang afholdes 2 workshops for kommunerne i efteråret for 2-3 ansvarlige
nøglepersoner fra hver kommune, som er tovholder og kontaktperson ift. indsatsen i den enkelte kommune. Konkret er
formålet at styrke det socialfaglige personales kompetence indenfor forebyggelse og opsporing for på effektsiden at
fremme: Rettidig diagnostik og rigtig behandling, forebygge indlæggelser, fremme mental trivsel, fælles sprog mellem
sektorer.



Fokusområde 3 - Øget trivsel blandt børn og unge – styrket forebyggelse og indsats
I forhold til fokusområde 3 er igangsat implementering af følgende indsatser:

Styrket tværkommunalt samarbejde om fastholdelse og rekruttering af plejefamilier.
Styrket tværkommunalt samarbejde om Specialundervisnings- og behandlingstilbud.

I forhold til implementering af styrkelse af plejefamilieområdet er udarbejdet kommissorium og nedsat arbejdsgruppe for
samarbejde om at øge antallet af plejefamilier og øge kvaliteten af plejefamiliernes indsats i forhold til børn og de unge,
se bilag 5: Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet. Kommunerne ønsker at styrke rekrutteringen,
fastholdelsen og understøttelsen af plejefamilier, så flere børn kan få en tryg og stabil anbringelse i et familieplejetilbud.
Kommunerne vil arbejde målrettet på at forbedre vilkårene for plejefamilier ved at gøre det lettere at blive og være
plejefamilie. Samtidig skal det også bidrage til et fagligt og økonomisk bæredygtigt børnesocialt område, da plejefamilier
skaber bedre livsforudsætninger og er billigere end mere indgribende tilbud, for eksempel institutionsanbringelse.

Rekruttering og udvikling af plejefamilier vil foregå i 3 spor: 1) Rekruttering og udvikling, 2) Kvalitet og nye muligheder,
3) Forventninger i samarbejdet (aflønning, øvrig støtte mv.). Fokus er at udvikle plejefamilieområdet, inspireret af
nationale erfaringer og best practices fra andre kommuner, herunder samarbejde med Socialtilsynet. Der er nedsat
sparringsgruppe med udvalgte chefer og en arbejdsgruppe. Sparringsgruppen dækker også arbejdet med
specialundervisnings- og behandlingstilbud.

I forhold til implementering af special- og behandlingstilbud er nedsat en tovholdergruppe, som arbejder med
færdiggørelse af kommissoriet for arbejdet og herunder forankret i en arbejdsgruppe bestående af relevante
chefer/medarbejdere fra kommuner i regionen. Det er vigtigt, at der er repræsentanter fra såvel familie- som
skoleområdet, da undervisningsopgaven hører til skoleområdet og ikke i indgår i rammeaftalen.

Arbejdet med special- og behandlingstilbud rummer umiddelbart 3 dele:1) Udvikling af egne tilbud, som alternative
kvalitetstilbud til målgruppen, som pt. i stigende grad visiteres til private special- og dagbehandlingstilbud 2) Behov for
viden i forhold til kommunernes brug af special- og behandlingstilbud 3) Eventuel analyse med overblik over
udfordringer og udviklingspotentialer i forhold til behandlingstilbud.

Baggrunden er, at kommunerne ønsker at øge kvaliteten af børne- og ungeindsatsen i behandlings- og
specialundervisningstilbud og udvikle undervisningstilbud, som kan udgøre alternativer til den i flere kommuner stigende
brug af private behandlings- og specialundervisningstilbud. Tilbud som ofte opleves at have begrænset effekt, og som i
høj grad understøtter en vedvarende segregering af børn og unge i målgruppen.

De overordnede målsætninger er: 1) Øge kvaliteten i behandlings- og undervisningstilbud og 2) Få udviklet og etableret
egne undervisnings- og behandlingstilbud, som har den rette kvalitet, og som sikrer rette hjælp til målgruppen.

Implementeringsstruktur
Til sikring af en robust implementering blev organiseringen af Rammeaftale Sjælland ændret den 1. januar 2025 med
etablering af et direktør- og chefforum, der fungerer som strategisk sparringspartner for styregruppen og
implementeringsgruppen, se bilag 6: Rammeaftalens organisation. Senest har der været afholdt møde den 2. maj 2025,
hvor direktører og chefer har givet input til kommissorier for de initiativer, der iværksættes under fokusområderne.

Ressourcer til implementering
En væsentlig forudsætning for at lykkes er, at alle kommuner over tid bidrager med medarbejderressourcer til udvikling
og implementering af rammeaftalens fokusområder, især i ad hoc-arbejdsgrupper. I forhold til ovenstående initiativer for
2025 stiller Holbæk, Ringsted og Greve Kommuner ressourcer og relevante kompetencer til rådighed for ad hoc-gruppen
om kontrakter og indkøb, mens Kalundborg kommune stiller ressourcer og kompetencer til rådighed for projektet
vedrørende plejefamilier. Når én kommune har bidraget til et projekt, overgår opgaven til en anden kommune ved næste
projekt, så arbejdsbyrden fordeles ligeligt. Økonomiske investeringer ud over medarbejderbidrag skal godkendes af K17,
KKR Sjælland og de 17 byråd/kommunalbestyrelser.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at det tværkommunale samarbejde og det fælles fokus på implementering af
rammeaftalens fokusområder bidrager til øget mulighed for både at arbejde med pris og kvalitet på tværs af
socialområderne, og således bidrager til øgede styringsmuligheder på områderne.

Økonomi og finansiering
Rammeaftalen giver ikke anledning til bemærkninger vedrørende økonomi. Udgifterne på social- og
undervisningsområdet finansieres inden for de enkelte fagudvalgs budgetrammer.



Sagens forløb
01/09/2025 Udvalget for Social, Sundhed og Ældre - 2022 - 2025
Indstillingen anbefales

Afbud: Ivan Mott

Bilag

Rammeaftalens organisation pr. 1. januar 2025

Notat Styrket OPS om kvalitet

Kommissorium Implementering af høj kvalitet af KL Standardkontrakter på det specialiserede børne- og voksenområde

Foreløbigt udkast til orienteringsbrev til leverandører om takstindberetning

Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst

Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet juni 2025



Punkt 14: BU - Eventuelt

Beslutning
Drøftet.



Punkt 15: BU - Godkendelse af referat

Beslutning
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